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Abstract. This article provides a general understanding of the importance of scientific research activities for 
students, especially their intellectual abilities, their role and impact on the process of acquiring knowledge. It also 
explains scientifically based ideas about the general purpose of scientific research activities, students' interest in 
scientific research and its impact on the future. This article provides detailed information on the role of scientific 
research activities in creating motivation for students, their cognitive development, increasing logical thinking and 
analytical abilities, and analyzes foreign experience and provides necessary suggestions and recommendations. 
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Annotatsiya. Ushbu maqolada ilmiy tadqiqotchilik faoliyatining talabalarga boʻlgan ahamiyati, ayniqsa ularning 
intellektual qobiliyatlari, bilim olish jarayonidagi roli va taʼsiri haqida umumiy tushuncha berilgan. Shuningdek, 
ilmiy tadqiqotchilik faoliyatining umumiy maqsadi, talabalarning ilmiy izlanishlarga qiziqishlari va uning 
kelajakka taʼsiri haqida ham ilmiy asoslangan fikrlar izohlangan. Mazkur maqolada ilmiy tadqiqotchilik 
faoliyatining talaba uchun motivatsiya yaratishi, ularning kognitiv rivojlanishi, mantiqiy fikrlash va analitik 
qobiliyatlarni oshirishdagi roli haqida batafsil maʼlumot keltirilgan hamda xorij tajribasi tahlil etilib, kerakli taklif 
va tavsiyalar berilgan.  
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Ilmiy tadqiqotchilik faoliyati talabalarning shaxsiy rivojlanishi, akademik 

muvaffaqiyatlari va kelajakdagi kasbiy faoliyatlari uchun juda muhimdir. Talaba sifatida ilmiy 
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tadqiqotlarga jalb qilish, nafaqat yangi bilimlarni oʻzlashtirishga, balki ularning intellektual 

qobiliyatlarini rivojlantirishga ham yordam beradi. Ilmiy tadqiqotchilik faoliyati, oʻz navbatida, 

talabalarning analitik fikrlash, muammolarni tahlil qilish, yangi yondashuvlarni ishlab chiqish, 

ijodkorlik va innovatsion fikrlash qobiliyatlarini shakllantirishda muhim oʻrin tutadi. Talabalar 

ilmiy tadqiqotlar orqali oʻzlari oʻrgangan nazariy bilimlarni amaliyotda qoʻllash imkoniyatiga 

ega boʻladilar, bu esa ularga keng qamrovli va chuqur bilimlarni egallashda yordam beradi. 

Ilmiy tadqiqotchilik faoliyatining maqsadi nafaqat ilmiy sohada yangilik yaratish, balki jamiyat 

uchun dolzarb muammolarni hal qilish va yangi bilimlar ishlab chiqishdir. Talabalarning ilmiy 

tadqiqotlarga jalb qilinishi, ayniqsa, ularning mustaqil fikrlash qobiliyatini oshirishga, ilmiy 

tahlilni oʻzlashtirishga va ilmiy metodlarni qoʻllashga yordam beradi. Bunday faoliyat nafaqat 

talabalarga ilmiy ishlarni bajarishda yordam beradi, balki ularga oʻz bilim va malakalarini 

oshirishga, innovatsion fikrlarni rivojlantirishga va global muammolarni yechishda yangi 

yechimlar topishga imkon yaratadi. 

Ilmiy tadqiqotchilik faoliyati – bu nafaqat yangi bilimlar yaratish, balki jamiyatning 

taraqqiyotiga hissa qoʻshishning asosiy vositasidir. Talabalarning ilmiy faoliyati nafaqat 

akademik muvaffaqiyatlarga, balki shaxsiy rivojlanishga ham olib keladi. Bu boʻlimda ilmiy 

tadqiqotchilik faoliyatining talaba uchun motivatsiya yaratishi, ularning kognitiv rivojlanishi, 

mantiqiy fikrlash va analitik qobiliyatlarni oshirishdagi roli haqida batafsil maʼlumot keltirilishi 

kerak. 

Talabalar ilmiy tadqiqotchilik faoliyatiga jalb qilinishi orqali oʻzlarining intellektual 

qobiliyatlarini rivojlantiradilar. Bu jarayon, oʻz navbatida, talabalarni mustaqil fikrlashga, 

maʼlumotni tahlil qilishga va bilim olish jarayonini boshqarishga oʻrgatadi. Ilmiy tadqiqotchilik 

faoliyati talabalarga faqatgina nazariy bilimlarni oʻzlashtirishni emas, balki real hayotdagi 

muammolarni hal qilishni ham oʻrgatadi [1, 14-b].  

Talaba oʻz ilmiy tadqiqotini olib borishda amaliy koʻnikmalarni rivojlantiradi, xususan, 

tadqiqot metodologiyasi, maʼlumotlar tahlili, eksperimentlar oʻtkazish, natijalarni taqdim etish 

kabi muhim qobiliyatlarni oʻzlashtiradi.Bundan tashqari, ilmiy tadqiqotchilik faoliyati 

talabalarga global muammolarni tushunishga yordam beradi. Masalan, ekologiya, ijtimoiy 

muammolar, iqtisodiy rivojlanish va boshqa sohalarda yangi yondashuvlar va yechimlar ishlab 

chiqishda talabalar oʻz ilmiy tadqiqotlari orqali jamiyatga hissa qoʻshishlari mumkin. 

Shuningdek, ilmiy izlanishlar, talabalar uchun ilmiy jurnallar, konferensiyalar va seminarlarga 

qatnashish imkoniyatlarini yaratadi, bu esa ularning ilmiy hamjamiyat bilan aloqalarini 

mustahkamlaydi. 

Bir nechta tadqiqotlar, talabalarning ilmiy faoliyatini rivojlantirishda intellektual 

qobiliyatlarning rolini taʼkidlaydi. Intellektual qobiliyatlar, xususan, kognitiv, analitik va ijodiy 

fikrlash qobiliyatlari ilmiy izlanishlar uchun asosiy omil boʻlib, talabalarni mustaqil va chuqur 

tadqiqotlarni olib borishga undaydi. Vygotsky (1978) oʻzining “Mind in Society” asarida, 

kognitiv rivojlanishning ijtimoiy omillarini oʻrganib, intellektual faoliyatning oʻzaro aloqalar va 

taʼlim jarayonida qanday rivojlanishini koʻrsatgan. Vygotskyni oʻz oʻrnida yangi ilmiy 

kashfiyotlar uchun motivatsiya yaratishda talabalar uchun ijtimoiy va intellektual muhitning 

ahamiyatini taʼkidlagan[2, 64-b].  

Oʻzgartirish va takomillashtirish usullari boʻyicha bir qancha tadqiqotlar mavjud. 

Khalilov (2021) ilmiy tadqiqotchilik faoliyatini takomillashtirishda innovatsion pedagogik 

yondashuvlarni tahlil qiladi va ilmiy tadqiqotlarni olib borishda zamonaviy texnologiyalardan, 
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shu jumladan, onlayn kutubxonalar, maʼlumotlarni tahlil qilish dasturlari va interaktiv 

platformalardan foydalanishni taklif qiladi [3, 109-b]. Uning fikriga koʻra, bunday usullar 

talabalarga oʻz ilmiy izlanishlarini yanada samarali tashkil etish imkonini beradi.  

Bundan tashqari, Davronov (2019) ilmiy tadqiqotchilik faoliyatida metodologik 

yondashuvlarning ahamiyatini taʼkidlaydi. U talabalarning ilmiy izlanishlar olib borishda 

usullarni toʻgʻri tanlash orqali tadqiqotning samaradorligini oshirishga erishish mumkinligini 

koʻrsatadi [4, 79-b].  

Metodologik yondashuvlarning toʻgʻri qoʻllanilishi, talabaning fikrlash tizimini 

kengaytirish va ilmiy ishni chuqurroq tahlil qilish imkonini yaratadi. 

Ilmiy tadqiqotchilik faoliyatini takomillashtirishda talabalar motivatsiyasi va 

intellektual qobiliyatlarni rivojlantirishning ahamiyatini oʻrganadigan psixologik tadqiqotlar 

ham keng tarqalgan. Gardner (1983) oʻzining Frames of Mind asarida “koʻp aql” nazariyasini 

ishlab chiqqan va turli intellektual qobiliyatlarning rivojlanishini oʻrgangan [5, 104-b].  

Unga koʻra, har bir talaba oʻzining turli intellektual qobiliyatlari, masalan, matematik 

yoki lingvistik qobiliyatlari orqali ilmiy faoliyatda oʻziga xos yondashuvlarni yaratadi. Bunday 

yondashuvlar, ilmiy izlanishlarni takomillashtirishda talabalarga yordam berishi mumkin. 

Shamsiyev (2021) esa, ilmiy tadqiqotchilik faoliyatida metakognitiv qobiliyatlarning 

rivojlanishiga alohida eʼtibor qaratadi. U metakognitsiyani oʻz-oʻzini baholash va fikrlash 

jarayonini boshqarish deb taʼriflaydi va bu qobiliyatning ilmiy faoliyatda muvaffaqiyatli boʻlish 

uchun zarurligini taʼkidlaydi. Talabalarning ilmiy tadqiqotlarni oʻtkazishda oʻz faoliyatini tahlil 

qilish va uni optimallashtirish qobiliyati ularning intellektual darajasini oshirishga yordam 

beradi [6, 14-b].  

Ilmiy tadqiqotchilik faoliyatining samaradorligini oshirishda jamoaviy ish va 

hamkorlikni taʼminlash muhimdir. Javlonov (2020) ilmiy jamoalar va hamkorlikning 

talabalarning intellektual rivojlanishiga qanday taʼsir qilishi haqida soʻz yuritadi. U ilmiy 

jamoalar ichida oʻzaro fikr almashish va tajriba oʻrganishning talabalarning ilmiy izlanishlariga 

ijobiy taʼsir koʻrsatishini taʼkidlaydi. Kooperativ oʻqitish va ilmiy jamoalar orqali talabalar oʻz 

fikrlarini yanada rivojlantirishi va ilmiy ishlarini samarali amalga oshirishi mumkin. 

Adabiyotlar tahlili, intellektual qobiliyatlarni rivojlantirish va ilmiy tadqiqotchilik faoliyatini 

takomillashtirish borasidagi ilgʻor metodologiyalarning ahamiyatini ochib beradi. Pedagogik 

texnologiyalar, ilmiy metodologiyalar, motivatsiya va ilmiy hamkorlik kabi omillar 

talabalarning ilmiy faoliyatida muvaffaqiyatga erishish uchun zarur shartlar hisoblanadi. Bu 

tadqiqotlar, talabalarning ilmiy izlanishlaridagi motivatsiyalarini va ilmiy faoliyatlarini 

rivojlantirishda asosiy yondashuvlarni ishlab chiqishda yordam beradi [7, 93-b].  

Intellektual qobiliyatlar – bu odamning oʻqish, tushunish, tahlil qilish, kritik fikrlash va 

masalalarga yechim topish qobiliyatidir. Talabaning ilmiy tadqiqotchilik faoliyati uchun bu 

qobiliyatlar muhim ahamiyatga ega. Bu boʻlimda talabalarning kognitiv (bilim olish) va 

metakognitiv (oʻz-oʻzini baholash va oʻrganish jarayonini boshqarish) qobiliyatlari haqida toʻliq 

tahlil qilish mumkin. Shuningdek, intellektual qobiliyatlarni rivojlantirish uchun qanday usullar 

va metodlarni qoʻllash mumkinligi haqida ham soʻz yuritish kerak. 

Ilmiy izlanishlarga qiziqish talabalar uchun muhim motivatsiya manbai hisoblanadi. 

Talabalar ilmiy tadqiqotlar bilan shugʻullanish orqali oʻzlarini yanada rivojlantirishga, yangi 

bilimlar va malakalarni oʻzlashtirishga, shuningdek, ilmiy yutuqlarga erishishga intilishadi. 

Ilmiy izlanishlarga qiziqish, nafaqat akademik muvaffaqiyatlarni oshirishga, balki talabalar 
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uchun kelajakdagi kasbiy faoliyatida katta imkoniyatlar yaratadi. Ilmiy faoliyat bilan 

shugʻullangan talaba, kelajakda oʻz sohasida yetakchi mutaxassisga aylanishi, ilmiy tadqiqotlar 

va innovatsion ishlanmalar orqali jamiyatda sezilarli oʻrin egallashi mumkin [8, 93-b].  

Shuningdek, ilmiy tadqiqotchilik faoliyati talabalarga global ilm-fan va texnologiyalar 

rivojlanishiga hissa qoʻshish imkoniyatini beradi. Ilmiy izlanishlar natijasida yangi kashfiyotlar 

va innovatsion yechimlar ishlab chiqilishi, nafaqat ilmiy hamjamiyatda, balki keng jamiyatda 

ijobiy taʼsir koʻrsatadi. Bu esa, oʻz navbatida, talabalarning kelajakdagi ish faoliyatiga ijobiy 

taʼsir koʻrsatadi va ularni global miqyosda muvaffaqiyatga erishishga undaydi. 

Talabalarning ilmiy faoliyatida psixologik va ijtimoiy omillar ham muhim rol oʻynaydi. 

Talabalar oʻzlarini ilmiy faoliyatga qiziqtirishlari va samarali ishlashlari uchun ijobiy psixologik 

holatga ega boʻlishlari kerak. Bu boʻlimda talabalar oʻrtasidagi hamkorlik, rahbarlik roli, ilmiy 

jamoalar va ilmiy-motivatsion muhit haqida soʻz yuritish lozim. 

Talabalarning ilmiy tadqiqotchilik faoliyatini takomillashtirish, ayniqsa intellektual 

qobiliyatlarni rivojlantirish orqali, ularga mustaqil va samarali ilmiy ishlanmalar olib borishga 

yordam beradi. Bu jarayon nafaqat akademik muvaffaqiyatlarni oshirish, balki kelajakda ilm-

fan va texnologiya sohalarida muvaffaqiyatli mutaxassislarni tayyorlash uchun muhim 

ahamiyatga ega. Quyida talabalarning ilmiy tadqiqotchilik faoliyatini takomillashtirishga 

qaratilgan bir qancha ilmiy takliflar keltirilgan:  

Talabalarning ilmiy tadqiqotchilik faoliyatini takomillashtirish uchun intellektual 

qobiliyatlarni rivojlantirishga qaratilgan maxsus dasturlarni ishlab chiqish zarur. Ushbu 

dasturlar kognitiv va metakognitiv qobiliyatlarni, mantiqiy fikrlashni, ijodiy yondashuvlarni, 

hamda bilimni samarali tahlil qilish va qoʻllashni oʻrgatishga yoʻnaltirilgan boʻlishi kerak [9, 24-

b].  

Masalan, talabalar uchun oʻqish, tahlil qilish, sintez qilish va fikrni mustahkamlash 

boʻyicha treninglar tashkil qilish. Ilmiy tadqiqotchilik faoliyatini takomillashtirish uchun 

interaktiv oʻqitish metodlari va innovatsion pedagogik yondashuvlarni qoʻllash zarur. Talabalar 

oʻzlarining ilmiy izlanishlarini amalga oshirayotganda, ularga oʻquv jarayonida zamonaviy 

texnologiyalar, multimedia vositalari, onlayn kutubxonalar va ilmiy manbalarga kirish 

imkoniyatlari berilishi kerak. Bu yondashuvlar talabalarning ilmiy faoliyatini osonlashtiradi va 

ularni mustaqil fikrlashga oʻrgatadi [10, 74-b]. Ilmiy tadqiqotchilik faoliyatining 

samaradorligini oshirishda talabalar oʻrtasida kooperativ oʻqitish va hamkorlikni rivojlantirish 

muhim ahamiyatga ega. Ilmiy jamoalar tashkil etish, guruhlar orasida fikr almashish va 

birgalikda tadqiqotlarni amalga oshirish, talabalar oʻrtasida ilmiy hamkorlikni kuchaytiradi. Bu 

jarayon talabalarning tajriba almashish, turli fikrlarni tushunish va oʻz ilmiy faoliyatlarida 

samarali yechimlar topishga yordam beradi. 

Talabalar ilmiy tadqiqotchilik faoliyatiga qiziqishini oshirish uchun ularga 

ragʻbatlantiruvchi mexanizmlar va imkoniyatlar yaratish kerak. Bunga ilmiy mukofotlar, 

grantlar, ilmiy konferensiyalar va seminarlar, shuningdek, ilmiy izlanishlar orqali jamiyatga 

qoʻshgan hissalarini eʼtirof etish kiradi. Talabalarga ilmiy faoliyatdagi muvaffaqiyatlaridan 

natijalar olish va jamiyatning ilmiy taraqqiyotiga hissa qoʻshish imkoniyatini berish, ularning 

motivatsiyasini oshiradi. Talabalar ilmiy tadqiqotchilik faoliyatida qiyinchiliklarga duch 

kelmasliklari uchun ilmiy rahbarlar va oʻqituvchilar tomonidan muntazam ravishda tahlil va 

nazoratni amalga oshirish kerak. Ilmiy ishlarning sifatini nazorat qilish, talabalarga doimiy fikr-

mulohazalar va maslahatlar berish, ilmiy metodologiya va tadqiqot jarayonlarida xatolarni 
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tuzatish imkonini yaratadi. Bu esa ilmiy tadqiqotlarning sifatini oshiradi va talabalarning ilmiy 

faoliyatdagi muvaffaqiyatlarini taʼminlaydi. 

Ilmiy tadqiqotchilik faqat nazariy bilimlarni oʻrganish bilan cheklanmasligi kerak. 

Talabalar ilmiy tadqiqotlarini amaliy ahamiyatga ega boʻlishi uchun ularga real hayotdagi 

muammolarni hal qilish imkoniyatlarini berish lozim. Bu orqali talaba oʻz ilmiy faoliyatini 

jamiyat ehtiyojlariga mos ravishda yoʻnaltirishni oʻrganadi. Shu bilan birga, ularning 

tadqiqotlari jamiyatga foydali boʻlib, ilmiy ishlarning jamiyatga taʼsirini sezilarli darajada 

oshiradi. 

Talabalarning ilmiy tadqiqotchilik faoliyatini takomillashtirishda intellektual 

qobiliyatlarni rivojlantirishga qaratilgan ilmiy takliflar koʻplab aspektlarni oʻz ichiga oladi. 

Innovatsion pedagogik metodlar, motivatsiya yaratish, ilmiy hamkorlikni rivojlantirish va 

zamonaviy texnologiyalarni qoʻllash orqali talabalar ilmiy faoliyatlarini samarali tashkil eta 

olishadi. Bu takliflar orqali talabalarga ilmiy faoliyatda muvaffaqiyatga erishish uchun zarur 

bilimlar, koʻnikmalar va imkoniyatlar yaratish mumkin. 

Ilmiy tadqiqotchilik faoliyati talabalarning intellektual qobiliyatlarini rivojlantirishda, 

ularni ilmiy izlanishlarga jalb qilishda va kelajakdagi muvaffaqiyatlari uchun tayyorlashda 

muhim ahamiyatga ega. Bu jarayon talabalarga nafaqat bilim va koʻnikmalarni oʻrgatadi, balki 

ularning mustaqil fikrlash, tahlil qilish, innovatsion yechimlar ishlab chiqish va global 

muammolarni hal qilish qobiliyatlarini ham shakllantiradi. Shuningdek, ilmiy tadqiqotchilik 

faoliyati, talabalarga oʻz sohalarida yetakchi mutaxassis boʻlish imkoniyatini beradi, bu esa 

ularning kelajakdagi muvaffaqiyatlariga bevosita taʼsir koʻrsatadi. 
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